Дело № 1-26/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 февраля 2018 года г. Уфа РБ 

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Черновой Д.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уфимского транспортного прокурора Низамова С.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Белявского И.М.,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Шамсиева Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженки ... РБ, ГРМ Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: РБ, ...46, имеющей среднее образование, работающей в ИП «АИФ» уборщицей, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... РБ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РБ, ... и проживающего по адресу: РБ, ...201, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанной, судимого:

- 

<

 дата > осужден Демским районным судом ... РБ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г М.В. и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору группой лиц, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

 дата > Г М.В., находясь по месту регистрации в ... жилого ... Республики Башкортостан, используя свой мобильный телефон марки «Samsung» модель «GT – 18262» IMEI-код 1: ..., IMEI- код 2: ..., мобильный телефон марки «Fly» модель «FS501» IMEI-код 1: ..., IMEI-код 2: ... и сим-карты оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» ..., оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» ..., оператора сотовой связи ПАО «МТС» ..., в программе интерактивного общения «Telegram» создала Интернет-«магазин» с названиями «Rolling Stones_UFA Работаю!!!» и «@Rollingstones_ufa2», имеющий «КАНАЛ» с названием «Rolling Stones_UFA» и «ЧАТ», где отражались сведения в виде рекламы о названиях, суммах наркотических средств, счетах «QIWI Кошельков» ... и ..., правила поведения в чате.

<

 дата > не позднее 13 часов 15 минут ФИО2, преследуя корыстную цель, стремясь к незаконному обогащению и получению прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 

<

 дата > ...-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту проживания в ... жилого ... Республики Башкортостан, используя свой мобильный телефон марки «Lenovo» модель «A6010» IMEI-код 1: ..., IMEI-код 2: ... и программу интерактивного общения «Telegram», где он был зарегистрирован под логином «Justin bieber», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связался с Г М.В., которая предложила работу в качестве курьера, перечислив последней денежные средства в сумме 1000 рублей на «QIWI Кошелек» ... и отправил последней в программе интерактивного общения «Telegram» фотографию своего паспорта серии 8014 ... выданный Отделом УФМС России по ... в ... от 

<

 дата >, указал при перечислении денег комментарий «КУР», то есть «КУРЬЕР».

Отсюда, Г М.В. и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... Республики Башкортостан бесконтактным способом через места скрытого хранения наркотических средств. 

В период времени с 23 часов 00 минут 

<

 дата > до 02 часов 00 минут 

<

 дата >ФИО1, находясь в съемной ... жилого ... Республики Башкортостан, имея при себе реагент наркотического средства, заведомо зная, что реагент является наркотическим средством, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы совместно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, путем смешивания с приобретенными ею ранее травами «Ромашки» и ацетоном, незаконно, самостоятельно изготовила наркотическое средство – смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), общей массой не менее 31,835 грамм, в крупном размере, которое расфасовала примерно в 65 пакетиков из полимерного материала с клипсой, для последующего сбыта на территории ... Республики Башкортостан. 

Так, 

<

 дата >, примернов 22 часа 00 минутместного времениГарееваМ.В., продолжая реализовыватьпреступныйумысел, направленныйнанезаконныйсбыт наркотическихсредств, имея в своем распоряжении незаконно изготовленное ею наркотическое средство – смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), расфасованное ею в пакетики из полимерного материала с клипсой, находясь во дворе ... Республики Башкортостан, расположенном на административной территории ... Республики Башкортостан, устроила5 тайников «закладок» с наркотическим средством общей массой 1,878 грамм для полследующего сбыта.

<

 дата > в вечернее время, Г М.В., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с ФИО2, возле мусоропровода третьего этажа второго подъезда жилого ... Республики Башкортостан, с целью сбыта устроила тайник «закладку» в виде упаковки из-под таблеток, внутри которого находились 10 пакетиков из полимерного материала с клипсой, с частями растений, представляющие собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой не менее 1,227 грамм, в крупном размере. 

Далее, Г М.В., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу интерактивного общения «Telegram» сообщила курьеру «раскладчику» ФИО2 о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам .... 

<

 дата > в вечернее время, ФИО2 путем извлечения из тайника закладки, расположенного возле мусоропровода на третьем этаже второго подъезда жилого ... Республики Башкортостан по предварительному сговору с Г М.В., незаконно приобрел для последующего сбыта упаковку из-под таблеток, внутри которого находились 10 пакетиков из полимерного материала с клипсой, с частями растений, представляющие собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой не менее 1,227 грамм, что является крупным размером.

Послеэтого, вэтотже день, 

<

 дата >ввечернее время, ФИО2 по предварительному сговору с Г М.В. разместил в тайники «закладки» вышеуказанные 10 пакетиков из полимерного материала с клипсой, с частями растений, представляющими собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой не менее 1,227 грамм, что является крупным размером, по адресам ... Республики Башкортостан:«улица Н ФИО3, ..., 1 подъезд», «..., 1 подъезд», «.../а », «..., возле столба», «..., 4 подъезд, 6 этаж на коробке», «..., 2 подъезд, возле подъезда мусорка»,«..., 4 фонарный столб, возле дерево», «..., между 6 и 7 столбами под булыжником», «..., фонарный столб, за ним дерево, у его основания », «50 лет СССР, ..., корпус 1, слева видим спуск к Салаватке, возле поворота столб, справа возле основания».

После чего, 

<

 дата > в вечернее время, ФИО2 передал Г М.В. о вышеуказанных местах скрытого хранения наркотических средств, путем текстового сообщения с информацией о подробном описании местонахождения каждого наркотического средства и тайника «закладки», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу интерактивного общения «Telegram» установленную в его мобильном телефоне марки «Lenovo» модель «A6010» IMEI-код 1: ..., IMEI-код 2: ....

Далее, Г М.В., согласно своей роли, стала подыскивать покупателей наркотических средств, и установив с ними связь сообщала данным покупателям информацию о месте нахождения вышеуказанных тайников «закладок», и получив за них оплату реализовала наркотические средства через тайники «закладки», расположенные по адресам Н ФИО3 7/1, ФИО4 26, Житомирская 16/а, Комсомольская 82, ФИО5 211 в 4 подъезде на 6 этаже, ФИО5 213/2, ФИО5 211 за домом в лесу у основании дерева и 50 лет СССР 30. Часть наркотических средств, расположенных в тайниках «закладках» сбыть не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в виду того, что 

<

 дата > в 19 часов 00 минут была задержана в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. 

<

 дата > в утреннее время, Г М.В., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц с ФИО2, за жилым домом ... по ... Республики Башкортостан, с целью сбыта устроила тайник «закладку» в виде упаковки в полимерный пакет «Глория Джинс», внутри которого находились 11 пакетиков из полимерного материала с клипсой, с наркотическим средством – смесью, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой не менее 6,199 грамм, в крупном размере. Далее Г М.В. используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram», где она была зарегистрирована под логинами «Rolling Stones_UFA Работаю!!!» и «@Rollingstones_ufa2» направила на сотовый телефон курьера «раскладчика» ФИО2, сообщение о необходимости забрать с данного тайника «закладки» наркотическое средство для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам .... 

<

 дата >, в вечернее время, ФИО2 по предварительному сговору с Г М.В. незаконно приобрел для последующего сбыта из тайника «закладки», расположенного за жилым домом ... по ... Республики Башкортостан, упаковку в виде полимерного пакета «Глория Джинс», внутри которого находились 11 пакетиков из полимерного материала с клипсой, с наркотическим средством – смесью, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой не менее 6,199 грамм, что является крупным размером и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам в ... за денежное вознаграждение. 

Однако, ФИО2 довести совместный с Г М.В. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

 дата > в 19 часов 30 минут на 1 этаже железнодорожного вокзала станция Уфа, на территории ... Республики Башкортостан, он был задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. 

<

 дата > в ходе дальнейшего личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, в комнате полиции на 1 этаже вокзаластанция Уфа, в заднем правом наружном кармане шорт, одетых на нем, было обнаружено 9 пакетиков из полимерного материала с клипсой, в которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), общей массой 5,587 грамм, в заднем левом наружном кармане его шорт, одетых на нем, были обнаружены 2 пакетика из полимерного материала с клипсой, в которых находилось аналогичное наркотическое средство, общей массой 0,612 грамм, которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта на территории ... наркозависимым лицам за денежное вознаграждение. 

<

 дата >вночноевремя, Г.В., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении незаконно изготовленное ею наркотическое средство, расфасованное ею, 24 пакетики из полимерного материала с клипсой с наркотическим средством - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), общей массой 20,257 грамм, стала незаконно хранить в кустах, расположенных под балконом съемной ... жилого ... Республики Башкортостан. Но свои преступные действия Г М.В. до конца довести не смогла по независящим от неё обстоятельствам, в связи с тем, что 

<

 дата > в 19 часов 00 минут Г М.В. была задержана. 

<

 дата >примернов 18 часов 45 минут, Г М.В., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, имея в своем распоряжении незаконно изготовленное ею наркотическое средство расфасованное ею в пакетики из полимерного материала с клипсой, устроила в тайник закладку 1 пакетик из полимерного материала с клипсой с наркотическим средством – смесью, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой 0,739 грамм около клумбы, расположенной возле подъезда ... жилого ... Республики Башкортостан, предназначенный для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам в .... 

Однако, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам в ... до конца Г М.В. не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что 

<

 дата > в 19 часов между домами ... и ... по ... Республики Башкортостан, она была задержана в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте.

<

 дата > около 21 часа в комнате полиции на 1 этаже железнодорожного вокзала станция Уфа, расположенного на административной территории ... Республики Башкортостан, в ходе личного досмотра Г М.В. в левом носке, одетой на ней, был обнаружен 1 пакетик из полимерного материала с клипсой, с наркотическим средством смесью, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM) массой 0,368 грамм, в правом носке, одетой на ней, было обнаружено и изъято 2 пакетика из полимерного материала с клипсой, в котором находилось аналогичное наркотическое средство общей массой 1, 167 грамм, которое Г М.В. незаконно приготовила и хранила с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам в ... за денежное вознаграждение. 

<

 дата > после 21 часа в ходе осмотра места происшествия проведенного с участием Г М.В., сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в клумбе, расположенной возле 3 подъезда справа от жилого ... Республики Башкортостан, был обнаружен и изъят 1 пакетик из полимерного материала с клипсой, в котором находилось вышеназванное наркотическое средство, массой 0,739 грамм.

<

 дата > в период с 23 часов 20 минут московского времени до 23 часов 50 минут московского времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием Г М.В., сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте во дворе ... Республики Башкортостан, были обнаружены и изъяты из пяти тайников «закладок» наркотическое средство -смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), общей массой 1,878 грамм.

<

 дата > в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в кустах, расположенных справа от подъезда ... ... Республики Башкортостан, было обнаружено и изъято 24 пакетика из полимерного материала с клипсой, с наркотическим средством- смесью, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), суммарной массой 20,257 грамм. 

Далее, 

<

 дата > в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в лесном массиве за домом ... по ... Республики Башкортостан, было обнаружено и изъято 2 пакетика из полимерного материала с клипсой, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол -3-карбоксамид (MBА(N)-CHM), массой 0,681 грамм. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > 

Следовательно, метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) также отнесен к наркотическим средствам.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид ивсесмеси, в состав которых входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > 

Следовательно, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» выуказанное наркотическое средство свыше 0,25 грамм относится к крупному размеру. 

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, Г М.В. и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В результате преступных действий Г М.В. и ФИО2, путем сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ... Республики Башкортостан, Г М.В. через «QIWI Кошелек» ... в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > получила входящие платежи в общей сумме 37123,05 рублей, через «QIWI Кошелек» ... в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > получила входящие платежи в общей сумме 61776,8 рублей, которые в последующем в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > перечислила на используемую ею банковскую карту, открытую на имя «ELENA GAREEVA» в ПАО «Сбербанк России» ... в сумме 46195 рублей, в последствии полученными в результате преступных действий денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, Г М.А и ФИО2 своими преступными действиями совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"),группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведённое до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая Г М.В. на судебном заседании пояснила, что вину признает частично, не признает создание организованной преступной группы с ФИО2, показала, что у нее было два телефона и две или три сим-карты, в телефоне была программа «Телеграмм», в которой примерно в мае 2017 года она создала Интернет-магазин под названием «Rolling Stones», была два аккаунта, но один не работал под названием «Rolling Stones Ufa2». Названия наркотических средств указывала, было два счета на Киви-кошельке. На страницу Интернет - магазина мог зайти любой пользователь, она работала одна. Наркотик она сделала один раз, узнала, как делать из Интернета, при этом использовала компонент JWH, потом разложила по пакетикам с клипсой, далее завернула каждый пакетик в изоленту и сделала закладки. Когда это было, она точно не помнит, где-то за две недели до задержания. Пакетиков было 30 штук. Сам наркотик – компонент JWH ей дал САР. Наркотик она делала на ... в съемной квартире САР. Больше ни от кого наркотики она не получала. Реализовывать наркотики ей никто не помогал. ФИО2 написал ей, что хочет устроиться на работу курьером, она сказала, что можно устроиться, если заплатить одну тысячу рублей и отправит фотографии паспорта. Он отправил ей фотографии паспорта и положил на счет одну тысячу рублей. Через день она ему отправила адрес закладки, в которой было пять пакетиков с наркотическим веществом, которую она сама сделала. Он должен был закладку забрать и разложить по пяти разным адресам. Через день ФИО2 отправил пять адресов, за одну закладку она платила 140 рублей. Кроме ФИО2 никто не устраивался курьером. Примерно две из пяти закладок, сделанных ФИО2 она продала. Продавала за 700-800 рублей. С Х общались только в приложении «Телеграмм», в жизни ни разу не виделись. Он сначала пять пакетиков разложил, потом еще десять пакетиков разложил, проработал примерно три дня. Она сама тоже закладки делала. Все деньги от продажи наркотических средств она пересылала на карточку мамы для сына. За сутки по 5-10 закладок раскладывал. Она не успела ФИО2 оплатить сделанные закладки, потому что он должен был получать деньги на Киви-кошелек каждый четверг. В и САР в распространении закладок не помогали. 16 или 

<

 дата > во дворе между домами 6 и 8 по ..., задержали ее, В и САР. При ней было три пакетика с наркотическим веществом, два пакетика в одном носке и один пакетик в другом носке. Вину она признает полностью, сотрудничала с работниками полиции, указала места закладки.

Подсудимый ФИО2 на судебном заседании пояснил, что вину признает частично, показал, что не состоял в организованной группе, раскаивается. Деньги от распространения закладок не получил. Проработал три дня. Его целью не было заработать денег, хотел проработать дней 5-6, войти в доверие к Г М.В., получить сверток с большим количеством пакетиков с наркотиками и оставить его себе, а не раскладывать закладки. После реабилитации у него был срыв, и он решил устроиться курьером по распространению закладок для личного употребления. Увидел объявление в приложении «Телеграмм», зашел на сайт, отправил копию паспорта и перечислил залог тысячу рублей на Киви-кошелек. Через день ему прислали адрес закладки за мусоропроводом, где было 10 пакетиков, которые он все устроил в тайники закладки по разным адресам, место фотографировал и отправлял Г по программе «Телеграмм». После он получил ещё адрес закладки, которую также забрал, из одного пакетика отсыпал наркотик и употребил. При задержании при нем было 10-11 пакетиков с наркотическом веществом. Потом он предложил сотрудникам полиции для изобличения лица, продававшего наркотики, сделать закладки, но не с наркотическим веществом, а с чаем и отправить их адреса Г М.В. Состояние тяги к наркотикам у него есть, он готов пойти на все лишь бы употребить наркотики. Г М.В. в жизни не видел, только три дня работал курьером. 

Вина Г М.В. и ФИО2, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ДАА в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, подсудимых знает в связи с их задержанием. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на железнодорожном вокзале задержали ФИО2, при нем было обнаружено примерно 11 полимерных пакетиков с наркотическим веществом, которые были изъяты, также был изъят сотовый телефон. ФИО2 пояснил, что приобрел наркотики путем закладки через приложение «Телеграмм» у лица под ником «Rolling Stones» на ..., после чего сделал 11 закладок. 

<

 дата > между домами 6 и 8 по ... задержали Г М.В., которая сделала две закладки, с ней были ВВС и ФИО6 В., пояснила, что снимает квартиру на ..., ВВС ее сожитель. Далее осмотрели квартиру, которую снимала Г М.В. В ходе личного досмотра Г М.В. было обнаружено и изъято наркотическое вещество и мобильный телефон. От следователя поступило сообщение, что ФИО2 сделал закладки на ... в лесном массиве, просмотрели четыре адреса, в двух адресах наркотики нашли, в двух наркотики обнаружены не были. После осмотра телефона Г М.В., они проехали на ... там нашли один большой сверток, в котором был 21 пакетик с клипсами, в которых было наркотическое вещество - спайс. Г М.В. оказывала и по настоящее время оказывает содействие, она показала закладку, которую выкинула из окна, и закладки на ... в количестве пяти штук. 

Свидетель САА в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. Подсудимых до задержания не знал, 

<

 дата > проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО2, который был задержан. При нем было обнаружено наркотическое вещество - спайс. ФИО2 пояснил, что устроился курьером в магазин «Rolling Stones», раскладывал закладки, забрал последнюю закладку по ..., ему ее выкинули из окна. Они стали следить за домом Р. Зорге, 8. 

<

 дата > из дома по ... вышла девушка, сделала закладку, они ее задержали, ею оказалась Г М.В. После задержания она сообщила, что сделала еще закладки по ..., поехали смотреть вместе с ней эти закладки. Далее на железнодорожном вокзале был произведен личный досмотр Г М.В. Также Г пояснила, что одну закладку выбросила в окно еще до задержания. Данную закладку изъяли возле ..., в одной закладке было 20-24 пакетика. ФИО2 также показал адреса закладок, они проехали по данным адресам и закладки изъяли. Г М.В. и ФИО2 оказывали содействие следствию. 

Свидетель СЭФ в судебном заседании показала, что работает в должности следователя Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. 

<

 дата > во время ее дежурства пришел рапорт о том, что были задержаны граждане ФИО2 и Г М.В. Она выехала по адресу ..., произвела осмотр квартиры номер 72. В зале квартиры на столе были обнаружены полимерные пакетики, черные полимерные пакетики, коробка, банковская карты на имя Г М.В., сим-карта, пустые ободки от сим-карт, USB-память, зажигалка, все было изъято и упаковано. Г М.В. сообщила, что сделала закладку рядом с домом ... по .... Данная закладка с наркотическим веществом была изъята и упакована далее был произведен личный досмотр Г М.В., при ней были обнаружены: сотовый телефон Самсунг, сотовый телефон Флай, медицинские пипетки, футляры от них, в левом носке обнаружен полимерный пакетик с клипсой с наркотическим веществом, в правом носке было обнаружено два полимерных пакетика с наркотическим веществом. Г М.В. показала места закладок по .... 

Свидетель МБЗ в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого, они прошли вглубь леса по ..., следователь сказал, что у него есть информация о предположительном месте закладки, изъяли свертки, внутри которых были семена. При изъятии закладки были сотрудник полиции, его помощник и второй понятой.

На обозрение свидетелю МБЗ был представлен протокол осмотра места происшествия, на котором свидетель свои подписи подтвердил. (Т. 2 л.д. 161-167). 

Свидетель Г Е.А. в судебном заседании показала, что подсудимая ФИО1 ее дочь, она не знала, что дочь торговала наркотиками. Она дома сидит с ребенком. Дочь добрая, ранимая, готова всем помочь. Занималась шесть лет танцами, имеет грамоты. Она ее воспитывала одна, М средняя дочь. Г М.В. мать-одиночка, денег не хватало, она очень любит своего сына и он ее. Снимала квартиру, чтобы встречаться с отцом ребенка В, она хотела сохранить семью. Ребенок с ней оставался, она приходила, гуляла с ним. 

Свидетель ХРЛ в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО2 его сын, он знал, что сын употребляет наркотики где-то два года. Был судим в 2016 году по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Отправляли его на реабилитацию, но он не до конца ее прошел. ФИО2 ради дозы пошел на преступление, он больной человек, у него сильная тяга и саркаидоз легких. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания не явившихся свидетелей ГИР, ФГФ, РВН, БЭГ, БИР, ММВ, ШАА, ШШИ, ГСБ, БМВ, ПДЮ, ЕНИ, ВВС, САР

Из показаний свидетеля ГИР следует, что … В ее собственности имеется ... расположенная по ... РБ. Данную квартиру она сдает в аренду на длительный срок. Квартиру она сдавала через риелтора по имени Лилия. 

<

 дата > риелторпоимениЛилиявместесклиентамипришлипосмотреть.... КлиентомбылВашечкин НиколайСтепанович. Оносмотрел квартируисогласилсянааренду даннойквартиры. В связи с чем риелтор составила договор аренды квартиры между ею и гр.ВНС С данного дня ВНС начал проживать в данной квартире, оплатив сразу услуги оговоренные договором. Гр. ВНС прожил около недели в данной ... ей от соседей стало известно, что ВНС, проживая в данной квартире, ругался с родным братом. Точной даты не помнит, она приехала к указанной квартире, где снимал гр.ВНС, у которого дома был родной его брат ВВС и его подруга М. В ходе беседы с гр.ВНС, в связи с тем, что соседи жаловались на шум, она его просила съехать с данной квартиры. Но в ходе беседы, его брат ВВС уговорил ее переоформить договор на него. Она его пожалела и согласилась. Но так как у В с собою не было паспорта, переоформили договор на его девушку по имени М, у которой с собою был паспорт. С данного времени ВНС перестал жить в данной квартире, а остались В и его девушка М. Копию данного договора она ранее предоставляла сотрудникам полиции. В договоре были указаны телефоны: 

<

***> и 89371505603 – это номера ВНС, а 89373002747 и 89659410405 – это номера М, другие номера риелторов. 

<

 дата > предварительносозвонившись сдевушкой М, она должна была придти в квартиру и посмотреть показатели счетчиков. Договорились ближе к 20.00 часам вечера. Ближе к этому времени, она пришла в ....8 по ..., где навстречу попались сотрудники полиции, которые представились и сообщили, что будут осматривать ..., в которой проживали М и В. Сотрудники полиции сказали, что данные граждане попались с наркотиками. На осмотр квартиры она была согласна. … в гостиной на столе обнаружили банковскую карту «Сбербанк России», полимерные пакетики с клипсой, медицинские пипетки, картонную небольшую коробочку, также пакетики черного цвета, самодельную бумажную трубку, сим-карту «Билайн», два ободка от сим-карт, карту памяти, зажигалку с намотанной изолентой. …После такого случая, девушка М и парень В оставили ей ключи от квартиры, перестали снимать данную квартиру. О том, что данные лица М и В занимались наркотиками ей ничего не известно. (т. 3 л.д. 50-52)

Из показаний свидетеля ФГФ следует, что … 

<

 дата > она находилась на 1 этаже ж.д. вокзала станции Уфа, было вечернее время, где к ней обратились сотрудники полиции, представились, попросили ее поучаствовать понятым при личном досмотре ГРМ, на что она согласилась. Также была приглашена вторая понятая. Они прошли в комнату полиции ж.д. вокзала .... … После чего сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО1, у которой в правом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», в левом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ней, был обнаружен сотовый телефон марки «Fly», в заднем левом кармане джинсовых брюк, одетых на ней, были обнаружены 3 зеленых футляра от пипеток, в двух из которых находились стеклянные пипетки, в левом носке одетых на ней было обнаружен 1 полимерный пакет с клипсой с веществом внутри, в правом носке одетых на ней было обнаружено 2 полимерных пакета с клипсой с веществом внутри. По поводу обнаруженных предметов, веществ у ФИО1, она пояснила, что вещества изготовила дома для сбыта, является наркотиком «спайс», обнаруженные предметы принадлежат ей. …(т. 3 л.д. 54-55). 

Из показаний свидетеля БИР следует, что она участвовала в качестве понятой при досмотре Г М.В., где вторым понятым была ФГФ, дала показания аналогичным показаниям ёе изложенное выше (т. 3 л.д. 155-156).

Из показаний свидетеля РВН следует, что … 

<

 дата >, примерно в восьмом часу вечера, он находился возле южного автовокзала .... В это время к нему подошли двое ребят в гражданской форме одежды, которые представились и предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции, попросили его присутствовать в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. После этого они прошли в ..., расположенной по ..., …в присутствии его и второго незаинтересованного лица с согласия ГРМ В 

<

 дата > года рождения (эти данные он узнал от нее самой) произвели осмотр .... Также в квартире присутствовала сама хозяйка, данных ее не помнит. В ходе осмотра квартиры на столе, находящегося в гостиной комнате была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя Елена Г, … Также на столе была обнаружена картонная коробка, белого цвета, внутри которой находились полимерные пакетики с клипсой, а также три полимерных пакетика черного цвета, которые были изъяты и упакованы …на столе были обнаружены футляры медицинских пипеток в футляре зеленого цвета и самодельная бумажная трубка на которую намотана изоляционная лента черного цвета, которые были изъяты и упакованы …на столе были обнаружены четыре полимерных пакетика с клипсой со следовыми остатками, которые были изъяты и упакованы … на столе была обнаружена зажигалка красного цвета, на которую была намотана изоляционная лента черного цвета, сим карта оператора «Билайн», два ободка от сим карт, карта памяти «Микро» и полимерный пакетик с фрагментом изоляционной лентой черного цвета, которые были изъяты и упакованы.. После этого он совместно со вторым незаинтересованным лицом и еще одним мужчиной, находящегося в ... прошли на кухню, где в присутствии его и второго незаинтересованного лица, сотрудники полиции предупредили САР (эти данные он узнал от него самого), что сейчас они произведут его досмотр. Сотрудники полиции спросили у гражданина САР, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики оружие, на что гражданин САР, ответил, что таковых при нем нет. После этого в ходе личного досмотра на левом плече под футболкой, одетой на гражданине САР, был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, … в правом наружном кармане спортивных трико был обнаружен сотовый телефон марки «Аlcatel», в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован …После этого на кухню прошел гражданин ВВС (эти данные он узнал от него самого). Сотрудники полиции предупредили ВВС, что сейчас они произведут его досмотр. Сотрудники полиции спросили у гражданина ВВС, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики оружие, на что гражданин ВВС, ответил, что таковых при нем нет. В ходе личного досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. Затем он вместе со вторым незаинтересованным лицом, ФИО8 и сотрудниками полиции прошли во двор ..., где ФИО8, указала на кусты, расположенные возле третьего подъезда ..., … В ходе осмотра места, был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с растительным веществом внутри, который был изъят …После этого он совместно с сотрудниками полиции проехал в Уфимское ЛУ МВД России на транспорте. В кабинете ... Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, в ходе опроса пояснила сотрудникам полиции, что 

<

 дата > сделала тайники закладки наркотического средства «спайс» по .... Затем они совместно с сотрудниками полиции и ФИО8, поехали на .... … В ходе осмотра возле урны, напротив 2-го подъезда, по адресу: РБ, ..., был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, … между двумя металлическими гаражами, расположенных по адресу: РБ, ..., был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, … между забором и деревом, расположенным по адресу: РБ, ..., был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, … рядом с деревом, напротив ..., был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой …рядом с металлическим гаражом красного цвета, расположенного по адресу: РБ, ..., был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован … После этого они все вместе проехали в Уфимское ЛУ МВД России на транспорте, где их опросили. (т. 3 л.д. 65-68)

Из показаний свидетеля БЭГ следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотре ..., досмотре САР и В, осмотра местности возле ... Р.Зорге, двора ..., где вторым понятым был РВН, дал показания анологичным показаниям РВН, изложенное выше (т. 3 л.д. 144-147)

Из показаний свидетеля ММВ следует, что 

<

 дата > когда он находился на остановке общественного транспорта «ТЦ Башкортостан» ..., к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Также сотрудник полиции пригласил второго понятого. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего все вместе прошли в лесной массив через ... РБ напротив .... Находясь в лесном массиве, возле фонарного столба, имелось дерево. Осматривая участок местности, у основания дерева был обнаружен один сверток желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, проставлена бирка с пояснительными надписями, на котором они расписались, было опечатано. Далее они все прошли на другой участок местности, а именно в лесной массив по ... напротив ... РБ. В лесном массиве имелся фонарный столб, вблизи него каменный булыжник. В ходе осмотра участка местности под каменным булыжником был обнаружен один сверток желтого цвета, внутри которого имелся полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, проставлена бирка с пояснительными надписями, где они расписались, было опечатали. С составленными документами он ознакомился и расписался, замечаний не было. (т. 5 л.д. 74-75)

Из показаний свидетеля ШАА следует, что 

<

 дата > в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация в отношении лица по имени «Р», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем закладок на территории ... РБ. С целью выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении лица по имени «Р» им, старшим оперуполномоченным ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте САА, оперуполномоченным ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ДАА, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 19.30 часов местного времени на первом этаже ж.д. вокзала ... в досмотровой зоне был задержан гр.ФИО2, 

<

 дата > г.р. … гр.ФИО2 заявил, что у него имеется наркотическое средство под названием «Спайс». После чего был произведен личный досмотр гр.ФИО2, у которого в заднем правом наружном кармане джинсовых шорт, одетых на нем, было обнаружено и изъято 9 свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых находилось растительное вещество, также в левом заднем наружном кармане джинсовых шорт, одетых на нем, было обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с растительным веществом внутри и 1 сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с растительным веществом. Также в левом наружном кармане джинсовых шорт был изъят сотовый телефон марки «Леново». Обнаруженные предметы, вещества были изъяты и упакованы в соответствии с законом, опечатаны. По поводу данных изъятых веществ и предметов, гр.ФИО2 пояснил, что в изъятых полимерных пакетиках с клипсой находится вещество под названием «Спайс», которое он приобрел по ... РБ для сбыта. … 

<

 дата > в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» была получена информация о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в социальной сети «Телеграмм» под ником «RollingStones_Ufa», …было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 19.00 часов местного времени между домами ... и ... по ... РБ были задержаны Г М.В., ВВС, САР … После чего была осмотрена ..., расположенная по ... РБ, в которой проживала Г М.В. Находясь в данной квартире был произведен личный досмотр САР и ВВС У САР было обнаружено и изъято на левом плече под футболкой один полимерный пакет с клипсой, внутри которого имелось белое порошкообразное вещество, также в правом кармане трико, одетого на нем, было обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Алкатель». … У гр.ВВС ничего обнаружено не было. После гр.Г М.В. указала место закладки, а именно клумбу, возле 3 подъезда ... РБ. Данное место было осмотрено и изъят один полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри растительного происхождения. По прибытию в комнату полиции здания ж.д. вокзала ..., гр.Г М.В. была досмотрена, у которой были изъяты растительные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. …Изъятые у гр.Г М.В. сотовые телефоны «Самсунг» и «Флай» были осмотрены, где имелась переписка в приложение «Телеграмм», содержащие сведения о сбыте наркотических средств. Также 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гр.Г М.В. пояснила, что она сделала тайники закладки наркотического средства по ... РБ. … После чего был осуществлен выезд на данный адрес, где гр.Г М.В. указала места закладок, откуда были обнаружены и изъяты 5 свертков с черной изолентой, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом внутри. …В ходе осмотра участка местности, а именно клумбы, расположенной возле подъезда ..., по ..., по месту проживания ГРМ, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой, внутри которого находились 13 полимерных пакетика с клипсой, с веществом растительного происхождения внутри. Также в данном полиэтиленовом пакете находился 1 сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с растительным веществом внутри. Также в данном пакете были обнаружены 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клипсой с растительным веществом внутри. А также 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с клипсой с растительным веществом внутри. Также были осмотрены участки местности в ..., 4 подъезд, зашли за дом, перешли дорогу, справа от остановки по дороге идет в лес до развилки, поворачиваем и отчитываем 4 фонарный столб, возле него дерево, под листвой лежал 1 сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с растительным веществом внутри. Также в ходе осмотра, дойдя до развилки, повернули на лево, между 6-7 по счету столбов посередине булыжника обнаружен 1 сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с растительным веществом внутри. … Согласно переписке «Telegram» были осмотрены и другие все указанные адреса, в ходе которых подозрительных веществ, предметов обнаружено не было. … (т. 5 л.д. 98-101)

Из показаний свидетеля ШШИ следует, что 

<

 дата > когда он проходил рядом с домом ... по ..., к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Также сотрудник полиции пригласил второго понятого. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего все вместе прошли к 4 подъезду ..., где с правой стороны подъезда при осмотре кустов, был обнаружен большой полиэтиленовый пакет. При осмотре данного пакета, внутри находился пакет с 13 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения; также пакет с 8 желтыми свертками, внутри которых были полимерные пакетики с веществом растительного происхождения, с 1 белым свертком, внутри которого полимерный пакетик с веществом растительного происхождения; 2 свертка с черной изолентой, внутри которых полимерные пакетики с веществом растительного происхождения. Обнаруженные пакетики с веществом растительного происхождения в присутствии их сотрудник изъял и упаковал в полимерный пакет, проставил бирку с пояснительными надписями, опечатал. После этого сотрудник полиции ознакомил с составленными документами, где он расписался, замечаний не было. (т. 5 л.д. 166-167)

Из показаний свидетеля ГСБ следует, что 

<

 дата > он находился в здании ж.д. вокзала .... В данный день в вечернее время к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Сотрудник полиции также пригласил и второго понятого. Все вместе прошли в комнату полиции в ж.д. вокзале .... В комнате полиции он увидел незнакомого ему молодого парня. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Сотрудник полиции попросил данного парня представиться, на что он ответил, что зовут его ФИО2. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2 выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он сказал, что у него есть наркотик под названием «спайс». В ходе личного досмотра данного гражданина, в заднем наружном правом кармане шорт, одетых на нем, было обнаружено и изъято 9 свертков, перемотанных черной изолентой, внутри которых находилось вещество, в левом заднем наружном кармане было обнаружено и изъято 1 сверток и 1 полимерный пакетик с веществом внутри. Также в левом наружном кармане шорт одетых на нем был обнаружен и изъят телефон «Леново». По поводу изъятых веществ и предметов ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик под названием «спайс», которое он приобрел в ..., используя телефон через приложение «Телеграмм» для сбыта, работал курьером. Также у него произвели смывы с рук, упаковали в конверты, опечатали. Изъятые объекты были отдельно упакованы, скреплены бирками с пояснительными надписями, участвующие лица расписались, опечатали. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, с которыми ознакомил его, он расписался, замечаний не было. (т. 5 л.д. 173-176).

Из показаний свидетеля БМВ следует, что в 2015 году приобрел номер телефона 

<

***> с целью отдать своей дочери БДМ для личного пользования. Его дочь БДМ пользовалась данным номером на протяжении года. Его дочь знакома с гр.Г М.В., данный абонентский номер телефона она дала ей на 1 один пользоваться. После сим карта с абонентским номером 

<

***> гр.Г М.В. через 1 день вернула обратно ее дочери, а после начали поступать телефонные звонки с неизвестных номеров и она сменила свой номер телефона, а абонентский ... она выкинула, где именно она не знает. (т. 5 л.д. 178-179)

Из показаний свидетеля ПДЮ, что примерно 5 лет назад в его пользовании находился абонентский номер сотовой связи 89625209542, который он не пользовался на протяжении данного времени. В 2012 году он данный абонентский номер сотовой связи выкинул, так как он ему нужен не был. ФИО8 он не знает, не знаком, сим-карты ей не передавал. О сбыте наркотических средств гр.Г М.В. ему не известно. (т. 5 л.д. 180-181)

Из показаний свидетеля ЕНИ следует, что абонентский номер сотовой связи 89373002747 ей никогда не принадлежал и им она никогда не пользовалась. ГРМ она не знает, не знакома, не какой сим-карты она никому не передавала. О сбыте наркотических средств гражданской Г М.В. ей не известно. (т. 5 л.д. 182-183)

Из показаний свидетеля ВВС следует, что В 2015 году он познакомился с девушкой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после непродолжительного общения они начали встречаться, спустя еще некоторое время они стали жить вместе и М забеременела, так как их отношения не складывались в лучшую сторону они регистрировать их отношения в установленном законом порядке не стали. Спустя некоторое время он узнал, что Маша употребляет наркотики, сам он тоже употреблял наркотики «скорость» но Маше об этом не сообщал. Так прожив совместно около трех месяцев, они расстались, однако поддерживали отношения по поводу ее беременности. В 2016 года у них родился ребенок ФИО9, и они стали поддерживать отношения по поводу ребенка. С сентября 2016 года он стал работать вахтовым методом в ..., в компании ГК «Основа» монтажником, с января 2017 года он там работать перестал. 

<

 дата > годасвахты вернулся его брат ВНС, снял квартиру посуточно по ... возле остановки ... в .... 

<

 дата > снял квартиру на месяц по адресу ..., и пригласили в гости ФИО1, она приехала с подругой по имени Даша. Побыв у них около часа они ушли. Спустя некоторое время его брат решил съехать с данной квартиры и оставить ее Маше и ему, при этом он пригласил хозяйку и перезаключил договор на Г …

<

 дата > годаони проснулись около 11 часов 00 минут местного времени, он сходил в «Сбербанк» и сходил в магазин за покупками, придя домой через некоторое время он снова сходил в магазин «Байрам» и в аптеку. Примерно в 18 часов 30 минут они с Машей вышли из дома, …перешли дорогу к Сбербанку где встретились с молодым человеком высокого роста худощавого телосложения который представился как А, он вспомнил что видел его 

<

 дата > возле 4 подъезда ... в .... Перейдя дорогу обратно при прохождении между домами 6 и 8 по ... в ... РБ они были задержаны сотрудниками полиции. После они вместе с незаинтересованными лицами прошли в .... 8 по ... в ... РБ где был произведен осмотр места происшествия, далее они вышли на улицу и подошли к 3 подъезду ... РБ, где Г Маша указала на клумбу в которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой внутри которого находилось вещество растительного происхождения, далее они проехали в отдел полиции. Сам он ничего не знал о сбыте наркотиков Г Машей, он ей не помогал. (т. 1 л.д. 242-244)

Из показаний свидетеля САР следует, что В июле месяце он вместе со своим другом Аркадием, снимали квартиру, расположенной по адресу .... Примерно в числах 

<

 дата > к нему в гости пришла его знакомая ФИО1, которая по вышеуказанному адресу приготовила наркотическое средство под названием «Спайс». Как Маша готовила наркотик, он не видел и не знал. Узнал все это в последующем от самой Маши. Данный наркотик она получила путем смешивания «Ромашки», купленной ей в аптеке, ацетона, а также наркотического средства JWH массой около 1 грамм, которую он ей дал. Данный наркотик JWH, он нашел в городе Уфе по ..., подъезд ..., когда гулял. …

<

 дата > они договорились встретиться с М у нее во дворе. Примерно в 19 часов 00 минут они встретились с М возле Сбербанка, вместе с ней был ее гражданский муж ВВС. Перейдя дорогу при прохождении между домами 6 и 8 по ... в ... РБ они были задержаны сотрудниками полиции. После они вместе с незаинтересованными лицами прошли в .... 8 по ... в ... РБ где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клипсой с наркотическим средством под названием «скорость», который он нашел 

<

 дата > около 11.00 часов возле своего подъезда .... Часть вещества он употребил путем курения, оставшуюся часть вещества оставил у себя для употребления. Данный сверток с наркотическим средством был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском бумаги, на котором расписались участвующие лица. После этого они проехали в Уфимское ЛУ МВД России на транспорте, где с его опросили. Сам он ничего не знал о сбыте наркотиков Г Машей, он ей не помогал. (т. 1 л.д. 247-249)

Показания свидетелей согласуются между собой, дополняя друг друга, а также подтверждают показания Г М.В. и ФИО2, поэтому показания свидетелей суд находит достоверными. 

Вина подсудимых подтверждается также материалами уголовного дела: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, вынесенное начальником ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ШАА, в ходе которого установлено, что 

<

 дата > примерно в 19 часов 30 минут местного времени в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак-2017» был выявлен гражданин ФИО2, 

<

 дата > года рождения, проживающий по адресу: РБ, .... В ходе личного досмотра гражданина ФИО2 в заднем правом наружном кармане шорт, одетых на нем, было обнаружено 9 пакетиков из полимерного материала и в заднем левом наружном кармане его шорт, одетых на нем, был обнаружен 1 пакетик из полимерного материала с клипсой и 1 поврежденный пакетик из полимерного материала с клипсой. Со слов гражданина ФИО2, в данных свертках находится наркотическое средство под названием «спайс», которые приобрел путем закладки через мобильное приложение «Телеграмм». (т. 1 л.д. 10)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, вынесенное оперуполномоченным ОКОН ЛОП на ... старшим лейтенантом полиции АЭВ, в ходе которого установлено, что 

<

 дата > в 17.00 часов московского времени в ходе ОРМ «Наблюдение» между домами ... и ... по ... были выявлены: Г М.В., ВВС, САР (т. 1 л.д. 92)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, вынесенное начальником ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ШАА, в ходе которого установлено, что 

<

 дата > примерно в 23 часа 05 минут московского времени в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» ФИО8 пояснила, что сделала тайники «закладки» наркотического средства «спайс» по ... РБ.(т. 2 л.д. 97)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, вынесенное начальником ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ШАА, в ходе которого установлено, что 

<

 дата > примерно в 13 часов 30 минут местного времени по поручению, в ходе изучения переписки из приложения «Telegram» были осмотрены участки местности в лесном массиве по ..., где обнаружены и изъяты 2 пакетика с веществом внутри. (т. 2 л.д. 154)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, вынесенное начальником ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ШАА, в ходе которого установлено, что 

<

 дата > примерно в 11 часов 20 минут местного времени по поручению, в ходе изучения переписки из приложения «Telegram» был осмотрен участок местности, а именно клумба, расположенная возле подъезда ... по ... РБ, где обнаружены и изъяты 24 пакетика с веществом внутри. (т. 2 л.д. 211)

- Актом досмотра от 

<

 дата >, в ходе которого досмотрен ФИО2, при личном досмотре в заднем правом наружном кармане шорт, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом внутри, в левом заднем наружном кармане шорт, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри, в левом наружном кармане шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят телефон марки «Lenovo» модель «A6010». (т. 1 л.д. 11-16)

- Актом досмотра от 

<

 дата >, в ходе которого досмотрена Г М.В., при личном досмотре которой в правом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ней, обнаружен и изъят телефон марки «Samsung», в левом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ней, обнаружен и изъят телефон марки «Fly», в заднем левом кармане джинсовых брюк, одетых на ней, обнаружены и изъяты три зеленых футляра от медицинских пипеток, в двух из которых находятся стеклянные медицинские пипетки со следовыми количествами, в левом носке, одетом на ней, обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом внутри, в правом носке, одетом на ней, обнаружено и изъято два пакетика с веществом внутри.(т. 1 л.д. 119-124)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому произведен осмотр ..., где обнаружены и изъяты банковская карта на Елену Г, полимерный пакетик с изолентой, зажигалка красного цвета, сим-карта «Билайн», два ободка от сим-карт, карта памяти микро, три полимерных пакетика черного цвета, картонная коробка, четыре полимерных пакетика со следовыми остатками, медицинская пипетка в футляре, самодельная бумажная трубка на которую намотана изолента. (т. 1 л.д. 93-98)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому Г М.В. указала место тайника «закладки» наркотического средства, где в клумбе, расположенной возле 3 подъезда с правой стороны ..., обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри. (т. 1 л.д. 113-118)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому Г М.В. указала места тайников «закладок» наркотических средств, где во двое по ... РБ обнаружены и изъяты 5 сверток с веществом внутри. (т. 2 л.д. 98-108)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому у основании дерева в лесном массиве напротив ... обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом внутри. (т. 2 л.д. 155-160)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому посередине булыжника в лесном массиве напротив ... обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом внутри. (т. 2 л.д. 161-167)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому в клумбе, расположенной возле подъезда ... по ... РБ обнаружены и изъяты 24 пакетика с веществом внутри. (т. 2 л.д. 212-219)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно рапорт о поступлении оперативной информации и о необходимости проведения ОРМ от 

<

 дата > на 1 листе, акт Наблюдения от 

<

 дата > на 1 листе, рапорт о поступлении оперативной информации и о необходимости проведения ОРМ от 

<

 дата > на 1 листе, акт Наблюдения от 

<

 дата > на 3 листах, акт опроса на 2 листах. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 5 л.д. 68-73)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхностях салфеток (объекты №...), согласно постановлению, изъятых у гр-на ФИО2, содержатся следы наркотического средства – смеси, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). (т. 4 л.д. 180-181)

- Заключениями эксперта физико-химической экспертизы ...,578, от 

<

 дата >, согласно которому вещество (объекты №...), объекты №...), согласно постановлению, изъятое у гр-на ФИО2, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Общая масса наркотического средства составила 0,572 г., 5,407 г. (т. 4 л.д. 185-186, 190-191).

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности фрагментов ткани, представленных на исследование в качестве смывов с рук гр.ФИО1, следов наркотических веществ, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено. (т. 4 л.д. 195-196)

- Заключениями эксперта физико-химической экспертизы ..., 580, 581 от 

<

 дата >, согласно которому части растений, согласно постановлению, изъятое у гр.ФИО1, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Общая масса наркотического средства составила 0,719 г., 0,348 г., 1,127 г. (т. 4 л.д. 200-201, 205-206, 210-211).

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование (зажигалка, пакетик, адаптеры сим-карт, карта памяти, сим-карта), следов наркотических веществ, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено. (т. 4 л.д. 215)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование (фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки), обнаружены следы наркотического вещества производного N-метилэфедрона, а именноа-пирролидиновалерофенона (PVP). (т. 4 л.д. 219-220)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование (картонная коробка, пакетики из полимерной пленки черного цвета, пакетики из прозрачной бесцветной полимерной пленки), обнаружены следы наркотического вещества производногоN-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенона (PVP). (т. 4 л.д. 224-225)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование (фрагмент бумаги, пипетки, части футляров для пипеток), обнаружены следы наркотического вещества производногоN-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенона (PVP). (т. 4 л.д. 229-230)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование (пипетки, части футляров для пипеток), обнаружены следы наркотического вещества производного N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенона (PVP). (т. 4 л.д. 234-235)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,291 г. (т. 4 л.д. 239-240)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,323 г. (т. 4 л.д. 244-245)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,444 г. (т. 5 л.д. 2-3)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,345 г. (т. 5 л.д. 7-8)

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,375 г. (т. 5 л.д. 12-13)

- Заключениями эксперта физико-химической экспертизы ...,594 от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование, изъятые при осмотре места происшествия за домом 211 по ..., представляют собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Масса наркотического средства составила 0,661 г., 0,526 г. (т. 5 л.д. 17-18, 22-23).

- Заключением эксперта физико-химической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которому части растений, представленные на исследование (объекты 1-24), представляет собой наркотическое средство смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол-3-карбоксамид (MBА(N)-CHM). Общая масса наркотического средства составила 19,777 г. (т. 5 л.д. 27-28)

- Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РКПБ ... РБ ... от 31.07.2017, согласно которому Г М.В. каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствует сохранность ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в ее поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, целенаправленный характер действий) и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (т. 5 л.д. 136-138)

- Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РКПБ ... РБ ... от 06.09.2017, согласно которому Г М.В. каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в которых подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствует сохранность ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в ее поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, целенаправленный характер действий) и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.(т. 5 л.д. 141-144).

- Протоколом проверки показаний на месте от 

<

 дата >, в ходе которого ФИО2 воспроизвел обстоятельства произошедшего, а именно показал место, за домом ... по ..., где он забрал тайник «закладку» наркотических средств для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. (т. 1 л.д. 68-71)

- Протоколом выемки от 

<

 дата >, в ходе которого в ПАО «Сбербанк России» Башкирского отделения ... по адресу: РБ, ..., изъят диск DVD+R Mirex с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ... ПАО «Сбербанк России». (т. 3 л.д. 63-64)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрен телефон марки «Samsung», изъятый у Г М.В., где имеется переписка между «Rolling Stones_UFA Работаю!!!», «@Rollingstones_ufa2», используемые Г М.В. и «Justin bieber», используемый ФИО2 (т. 1 л.д. 173-205)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрен телефон марки «Fly», изъятый у Г М.В., где имеется переписка между «Rolling Stones_UFA Работаю!!!», «@Rollingstones_ufa2», используемые Г М.В. и «Justin bieber», используемый ФИО2 (т. 1 л.д. 206-241)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Lenovo» модель «A6010», изъятый у ФИО2, где в данном телефоне имеется приложение «Telegram», с логином «Justin bieber». Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что через данное приложение «Telegram» осуществлял переписку с пользователем под логином «Rolling Stones_UFA Работаю!!!», в котором ему сообщали адреса закладок для последующего сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д. 72-76)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен диск CD-R с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet ..., где общая сумма входящих платежей в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > составила 49600,05 рублей. Общая сумма входящих платежей в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > составила 37123,05 рублей. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 161-177)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен диск CD-R с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet ..., где общая сумма входящих платежей в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > составила 230826,49 рублей. Общая сумма входящих платежей в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > составила 61776,8 рублей. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 180-201)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Fly» модель «FS501» с сим-картой «Билайн», используемые Г М.В.; сотовый телефон марки «Samsung» модель «GT – 18262» с сим-картами «Мегафон» и без надписей, карты памяти объемом 1 Гб, используемые Г М.В.; сотовый телефон марки «Lenovo» модель «A6010» с сим-картой «YOTA», используемый ФИО2; сотовый телефон марки «ALCATEL one touch» модель «5038D» с сим-картами «МТС», «Билайн», карты памяти объемом 16 Гб, используемые САР При осмотре телефонов, используемых Г М.В. и ФИО2, имеется информация о сбыте наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 4 л.д. 1-74)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен диск DVD+R Mirex с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ... ПАО «Сбербанк России», где за период с 

<

 дата > по 

<

 дата > имеется пополнения на сумму 46195,00 рублей, списания на сумму 46024,73 рублей, списана комиссии на сумму 123,48 рублей. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 4 л.д. 83-101)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонента 9373002747 ПАО «Мегафон», чем подтверждаются показания Г М.В. о сбыте наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 4 л.д. 108-130)

- Протокол осмотра документов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонента 9659410405 ПАО «ВымпелКом», чем подтверждаются показания Г М.В. о сбыте наркотических средств. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 4 л.д. 171-178)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрены смывы с рук, наркотические средства, изъятые в ходе досмотра Х и Г и наркотические средства, изъятые при осмотре места происшествия. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 31-46)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрена банковская карта VISA Classic ПАО «Сбербанк России» ... на имя «ELENA GAREEVA», используемаяФИО1, куда перечислялись денежные средства, полученные в результате сбыта наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 84-88)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в ходе которого осмотрен диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонента 89996225115 ООО «Скартел» (Yota) и диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонента 

<

***> ПАО «МТС», что подтверждаются показания ФИО2 о сбыте наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 116-134)

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от 

<

 дата >, согласно которого у ФИО2 установлена наркотическое опьянение, обнаружены метаболиты синтетических каннабимиметинов (АВ-Chminaca). (т. 1 л.д. 23-24)

- Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РКПБ ... РБ ... от 28.07.2017, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психостимуляторов и синтетических каннабиоидов, средней стадии (F19.2). …В период времени, относящийся к деянию, в котором ФИО2 подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (полностью ориентировался в окружающем и лицах, отсутствовали в его поведении признаки нарушенного сознания, психических нарушений – бред, галлюцинации, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая признаки синдрома зависимости от психостимуляторов и синтетических каннабиоидов, средней стадии, ФИО2 нуждается в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. (т. 3 л.д. 149-152), аналогичные заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РКПБ ... РБ ... от 08.09.2017 (т. 5 л.д. 108-112).

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Г и Х доказана.

Органами предварительного следствия действия Г М.В. и ФИО2 квалифицированы по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель по делу обвинение поддержал полностью. 

Органами предварительного следствия Г М.В. и ФИО2 вменяется совершение им преступления в составе организованной группы.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. При этом, об устойчивости организованной группы, свидетельствует большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы и ее техническая оснащенность, длительность подготовки хотя бы одного преступления, постоянные связи между членами группы и специфические методы деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений.

Вместе с тем представленные стороной обвинения доказательства, которые были исследованы в судебном заседании, бесспорно, не подтверждают тесную взаимосвязь и наличие специфических отношений между Г и Х, обусловленных намерениями совершать преступления и свидетельствующих о таком уровне их взаимодействия и скоординированности преступных действий, которые предопределяют наличие в содеянном организованной преступной группы.

Кроме того, судом не установлено, что подсудимые как участники преступной группы длительно готовился к совершению инкриминируемого ему преступления, специально (тщательно и детально) разрабатывал план, в рамках которого намеревались обеспечить условия его реализации, предполагая тем самым максимально обеспечить эффективность своих действий в достижении преступного результата.

Из показаний подсудимых следует, что они не знакомы между собой, связывались по Интернету. При этом, исследованными судом доказательствами, показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, актом наблюдения, подтверждается согласованность и целенаправленность действий подсудимых. 

По смыслу ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Таким образом, совместные действия подсудимых при совершении им преступления как соучастника, фактически свидетельствуют лишь о наличии в их деяниях такого квалифицирующего признака, как «группа лиц по предварительному сговору» и их действия не выходят за рамки предварительного сговора.

В связи с чем, из обвинения Г М.В. и ФИО2 суд исключает квалифицирующий признак «организованной группой».

Отсюда, действия Г М.В. и ФИО2 квалифицирует по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимые вину в предъявленном обвинении признали в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подробно раскрыли события совершенного ими преступления.

Показания подсудимых Г и Х подтверждаются показаниями свидетелей, а также вышеизложенными материалами уголовного дела. Все доказательства добыты в соответствии требований уголовно-процессуального законодательства, суд их признает допустимыми доказательствами и достаточными для признания Г и Х виновными в предъявленном им обвинении по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначение наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные личности подсудимого Х, который характеризуется положительно, Г, которая характеризуется положительно. 

В соответствие п. «г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ - обстоятельствами, смягчающими наказание Г М.В. суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (до возбуждения уголовного дела дала признательные показания, указала места тайников-закладок, сообщила об участии других лиц, занимающих незаконным оборотом наркотических средств), признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г М.В., не установлено.

В соответствие п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ - обстоятельствами, смягчающими наказание Х суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (до возбуждения уголовного дела дал признательные показания, свои показания подтвердил на месте преступления, указал места тайников-закладок, сообщил об участии других лиц, занимающих незаконным оборотом наркотических средств), признание вины и раскаяние, состояние его здоровья с наличием заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

На основании изложенного, в соответствии ч.2 ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание Г М.В. и ФИО2 в виде реального лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, в соответствии ч.1 ст.62 УК РФ наказание Г и Х не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновных, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. А также нет оснований для применения ст.73 УК РФ.

Однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, и то, что подсудимые вину признали, с момента задержания указали о тайниках закладок наркотических средств, которые в последствии были обнаружены при осмотре места происшествия, оказывали сотрудникам полиции в раскрытии и разоблачении лиц, занимающих незаконным оборотом наркотических средств, все указанные обстоятельства дают суду назначить наказание подсудимым с применением ст.64 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой Г М.В. положений ч. 1 ст. 82 УК РФ в связи с фактическими обстоятельствами совершения ею особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также ее личности. 

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, в период условного наказания и в соответствии ч.5 ст.74 УК РФ условное наказание подлежит отмене и суд назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

В соответствии п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимой Г М.В. суд определяет наказания в исправительной колонии общего режима, подсудимому ФИО2 по п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296 – 299, 302 – 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 

<

 дата >.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии со ч.5 ст.74 УК РФ условное наказание по приговору Демского районного суда ... РБ от 

<

 дата > отменить и согласно ст. 70 УК РФ неотбытое наказание по указанному приговору частично присоединить к назначенному наказанию по данному приговору и окончательно назначить 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 

<

 дата >.

Меру пресечения Г М.В. и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Fly» модель «FS501» с сим-картой «Билайн»; сотовый телефон марки «Samsung» модель «GT - 18262» с сим-картами «Мегафон» и без надписей, карты памяти объемом 1Гб; сотовый телефон марки «Lenovo» модель «А6010» с сим-картой «YOTA»; банковскую карту VISA Classic ПАО «Сбербанк России» ... на имя «ELENA GAREEVA», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности.

Два бумажных пакета с салфетками со смывами с рук, изъятые у Х P.P. от 

<

 дата >, один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятый у Х P.P. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятый у ФИО2 от 

<

 дата >; два бумажных конверта с фрагментами ткани со смывами с рук, изъятые у Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое у Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое у Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое у Г М.В. от 

<

 дата >; один полимерный пакет с предметами, изъятые с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один полимерный пакет с предметами, изъятые с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один полимерный пакет с предметами, изъяты с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один полимерный пакет с предметами, изъятые с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один полимерный пакет с предметами, изъятые с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое с участием Г М.В. от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое по поручению от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое по поручению от 

<

 дата >; один бумажный пакет с наркотическим средством, изъятое по поручению от 

<

 дата > – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: Ф.М. Фаизова

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

 дата > удовлетворить апелляционные жалобы осужденной Г М.В. и ее защитника - адвоката БИМ в части смягчения наказания.

Приговор Советского районного суда ... от 

<

 дата > в отношении ФИО1, изменить:

- признать в действиях Г М.В. обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие тяжелых заболеваний и беременность;

- Г М.В. смягчить наказание по ч.3 ст. 30, п. "г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ до 5 лет лишения свободы.